
 

 

POLICY BRIEF 2023:37 
Näkökulmia ajankohtaisiin yhteiskunnallisiin kysymyksiin ja poliittisen päätöksenteon tueksi. 
Tämä julkaisu on toteutettu osana valtioneuvoston vuoden 2022 selvitys- ja tutkimussuunnitelman toimeenpanoa. Julkaisun sisäl-

löstä vastaavat tiedon tuottajat, eikä tekstisisältö välttämättä edusta valtioneuvoston näkemystä. 
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järjestetään eri maissa? 
Pertti Ahonen, professori, Helsingin yliopisto, Vantage Consulting Oy 
Ville-Pekka Niskanen, projektitutkija, Vaasan yliopisto   
Petri Uusikylä, tutkimusjohtaja, Vaasan yliopisto  
Harriet Lonka, TKI-asiantuntija, Laurea-ammattikorkeakoulu  
Kari Laitinen, erikoistutkija, Poliisiammattikorkeakoulu  
Vesa-Pekka Tervo, Hyvinvointialueyhtiö HYVIL Oy  
 
 

Siviilivalmius voidaan nähdä prosessina tai tilana, jolla yhteiskunta vas-

taa kohtaamiinsa uhkiin ei-sotilaallisin keinoin. Kansainvälisesti käsitettä 

käytetään vähän: ylikansallisista järjestöistä sitä on käyttänyt Nato, ny-

kyisin alisteisena resilienssin käsitteelle. Ruotsissa ja Norjassa käsite on 

sen sijaan virallistettu. Verrokkimaissa kaiken kaikkiaan siviilivalmiuden 

hallinto on asetettu puolustusministeriön tai jonkin siviilihallinnon minis-

teriön päävastuulle tai vaihtoehtoisesti jaettu kahden tai useamman mi-

nisteriön kesken. Useimmissa maista on keskitetty siviilivalmiusalan vi-

ranomainen, joskin osassa hajautetumpi ratkaisu. 
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Tarkastelun perustelut ja rajaukset 
Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminnan osana toteutettava Siviilivalmius yh-
dessä: globaaleista uhkista ja mahdollisuuksista yhteiseen valmiuteen -hanke tarkas-
telee suomalaisen siviilivalmiuden nykytilaa ja kehittämistarpeita. Osana selvitystyötä 
on toteutettu myös tämä politiikkasuositusten Policy Brief -julkaisu, jonka tavoitteena 
on tarkastella siviilivalmiuden järjestämistä ylikansallisesti, kansallisesti ja vali-
koiduissa vertailumaissa. Tätä tarkastelua ohjasi kolme tutkimuskysymystä: 

• Minkälaista siviilivalmiustoiminta on Pohjoismaissa?  
• Minkälainen on siviilivalmiuteen liittyvä kansainvälinen yhteistyöympäristö? 
• Miten suomalainen kansallinen siviilivalmiuden määritelmä suhteutuu pohjois-

maisiin siviiliyhteiskunnan varautumisjärjestelmiin, tilanteen aikaiseen organi-
soitumiseen ja johtosuhteisiin? 

Pohjoismaisella tasolla tarkasteltiin yksityiskohtaisemmin Ruotsia ja Norjaa sekä ylei-
semmin Pohjoismaiden Neuvostoa. Suomen kansainväliseen yhteistyöympäristöön 
paikantuvat myös EU sekä YK ja Nato. Ruotsin ja Norjan tapaan yksityiskohtaisemmin 
tarkasteltiin Alankomaita ja Uutta-Seelantia sekä Tanskan lailla yleisemmin Sveitsiä, 
Itävaltaa, Irlantia ja Australiaa. Maat valittiin tarkasteluun kiinnostavina vertailukoh-
teina Suomen siviilivalmiuden kehittämiselle. 

Aineisto ja menetelmät 
Siviilivalmiutta tarkasteltiin moni- ja ylikansallisesti sekä vertailumaissa pääasiassa vi-
rallisten dokumenttien perusteella. Tieteellinen tutkimustieto aiheesta laahaa niin jäl-
jessä, ettei siitä koitunut hyötyä. Puutetta korjasivat selvitysdokumentit.  

Hankkeessa tehtiin runsaasti suomalaisten asiantuntijoiden haastatteluja, joista muu-
tamissa nousivat esiin myös kansainväliset näkökulmat. 
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Siviilivalmiuteen ja lähikäsitteisiin liittyvät 
kansainväliset ja ylikansalliset järjestelyt 

Tarkasteltu aihepiiri ilmenee käsitteellisesti epäyhtenäisenä. Siviilivalmius kirjaimelli-
sesti ymmärrettynä näyttäytyy kansainvälisesti ja ylikansallisesti verrattain harvinai-
sena käsitteenä ja ilmiönä. Taulukon 1 mukaan käsitettä käyttää tosin Nato, mutta 
alistettuna järjestön sotilaalliselle puolustustehtävälle sekä resilienssin eli kriisinkestä-
vyyden käsitteelle. Taulukossa 1 on vertailtu siviilivalmiuden käsitettä ja lähikäsitteitä 
neljässä eri yhteydessä. 
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Taulukko 1. Siviilivalmius lähikäsitteineen valikoiduissa kohteissa  

                                                      
 
1 Ks. esim. Koops & Patz 2022. 
2 Ulkoministeriö 2015. 
3 UNDRR 2022. 
4 UN 2022. 
5 EU 2022a; Sisäministeriö 2023. 
6 EU 2022b, c. 
7 Nato 2022a, b; Nato/Suomi 2023. 
8 Nato 2021. 
9 Pohjoismaiden Neuvosto 2019. 
10 Pohjoismaiden Neuvosto 2019. 

 YK EU Nato Pohjoismaiden Neuvosto 

Siviilivalmius 
lähikäsittei-
neen1  

Disaster preparedness ”kata-
strofiriskien”2 varalta kehikon 
Sendai Framework for Disas-
ter Risk Reduction mukaisesti3 
YK:ssa käytössä myös käsite 
protection of civilians, virallisen 
suomennoksen mukaan, ”sivii-
lien suojelu”4 

Civil protection CPM:llä eli ”pe-
lastuspalvelumekanismilla”5  
CER,”kriittisten toimijoiden häi-
riönsietokyky”, jäsenmaissa 
viimeistään 2024 kansallisesti 
voimaan saatettavan EU-direk-
tiivin perusteella6 

Civil preparedness,”siviilivalmius”: 
Naton sotilasoperaatioiden kielteisten vaikutusten 
välttäminen, minimointi ja vähentäminen7 
Naton tehtäväkenttä on ollut laajentumassa protection 
of civilians -toimintaan myös muilta sotilaallisilta toimi-
joilta sekä henkilöiden lisäksi siviilikohteiden suoje-
luun8  

Käsitettä ”siviilivalmius” ei 
käytetä, vaan ainoastaan 
eräitä lähikäsitteitä9  
 
 

Siviilivalmiu-
den esintyvyys 

Käsite esiintyy korkeintaan vä-
lillisesti, lähikäsitteiden kautta 
 
 

Käsite esiintyy korkeintaan vä-
lillisesti, lähikäsitteiden kautta 
 

Siviilivalmius muodostunut entistä tärkeämmäksi, 
mutta se on silti selvästi toissijainen Naton puolustus-
tehtävään nähden. Vuonna 2002 siviilivalmius alistet-
tiin Natossa resilienssille eli kriisinsietokyvylle10 

Käsitettä ei käytetä 
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Siviilivalmiuteen ja lähikäsitteisiin liittyvät järjestelyt 
vertailumaissa9 
Siviilivalmiuden käsite on virallistettu vain Ruotsissa ja Norjassa, joskaan käsitteen 
merkitykset eivät ole maissa täysin samat. Ruotsissa käsite on alisteinen suhteessa 
sotilaalliseen maanpuolustukseen, mutta Norjassa käsite on maanpuolustuksen 
kanssa periaatteessa samanarvoinen. Kolmessa tarkastelluista maista aihepiiri on jär-
jestetty tietyn siviilihallinnon11 ministeriön vastuulle. Ruotsissa siviilivalmius on puolus-
tusministeriön vastuulla.12 Siviilivalmiuteen liittyvät tehtävät on keskitetty kolmessa 
maassa vastuuorganisaatioille, jotka ovat Ruotsissa MSB, Norjassa NSM ja DSB ja 
Uudessa-Seelannissa NEMA. Alankomaiden järjestelmässä terrorismin torjunnan ja 
muun turvallisuuden vaalinnan toiminnot on yhtäältä kytketty yhteen ja toisaalta omak-
suttu verrattain hajautettu järjestelmä vastuutahoinaan oikeus- ja turvallisuusministe-
riön pääosasto NCTV sekä turvallisuuspalveluorganisaatiot AIVD ja MIVD. Siviilival-
miuteen liittyvien asioiden hallinnollisia järjestelyitä sekä siviilivalmiuden käsitteistöä 
Ruotsissa, Norjassa, Alankomaissa ja Uudessa-Seelannissa on kuvattu tiivistetysti 
taulukossa 2.   

 
 

                                                      
 
11 Siviilihallinnolla viitataan tässä niihin hallinnon aloihin, jotka eivät vastaa sotilaalli-
sista asioista toisin kuin puolustusministeriö ja puolustusvoimat tekevät. 
12 Taustakeskustelujen mukaan Ruotsissa noudatetaan Suomen ministeriöittäin sekto-
roidusta valtioneuvostosta poiketen yhtenäisen Regeringskanslietin mallia, jota päämi-
nisteri voi päätöksillään muokata esimerkiksi hallitusta muodostettaessa. 
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Taulukko 2. Siviilivalmius lähikäsitteineen tarkimmin tarkastelluissa maissa 

 Ruotsi Norja Alankomaat Uusi-Seelanti 

Keskeistä 
lainsäädän-
töä13 

Kokonaismaanpuolustuksesta 
sekä korotetusta valmiudesta an-
nettu laki14 sekä sen perusteella 
annetut asetukset, elinkeinonhar-
joittajien huoltovarmuusvelvolli-
suuksista annettu laki15 

Kansallinen turvallisuuslaki,16 Elin-
tarvikevalmiuslaki17 

Tiedustelu- ja turvallisuuspalvelu-
laki 201718 
Säännökset poliisista, palokun-
nista ja ensihoidosta sekä noiden 
kolmen toiminnon yhteistyöstä ja 
niiden välisestä koordinoinnista  

Siviilipuolustuksen hätätilajohta-
mislaki myöhempine muutoksi-
neen19 
 

Siviilivalmiu-
den asema20 

Siviilivalmius palvelee sotilaallisen 
valmiuden apuna kokonaismaan-
puolustusta osana maan yleistä 
valmiutta sodan varalta  

Siviilivalmius palvelee sotilaallisen 
valmiuden rinnalla kokonaismaan-
puolustusta osana maan yleistä 
valmiutta  

Esiintyy vain siviilivalmiuden lähi-
käsitteitä, jotka liittyvät koordinoi-
tuun yhteistyöhön poliisiin, palo-
kuntien ja ensihoidon kesken  

Siviilivalmiuden käsitettä ei 
esiinny; hallitseva käsite on emer-
gency management, ”hätätilajoh-
taminen”  

Keskeisiä 
toimijata-
hoja21 

Hallituksen turvallisuuspoliittinen 
ministerivaliokunta 

Hallitustasolla Hätätilaneuvosto ja 
Julkisen turvallisuuden ministeri-
valiokunta 

Turvallisuus- ja oikeusministeriö 
(MVJ) valvoo ja koordinoi poliisin, 

Siviilipuolustus- ja hätätilaministe-
riön korvasi vuonna 2019 kansalli-
nen hätätilahallinto- ja johtamisvi-
rasto NEMA (National Emergency 

                                                      
 
13 Esitetyt säädösten ja organisaatioiden nimien suomennokset ovat epävirallisia ja palvelevat esityksen yleistajuistamista. Alkukieliset ni-
met on esitetty lähdeluettelossa. 
14 Lag 1992. 
15 Lag 1977 
16 Lov 2019. 
17 Lov 2012. 
18 Staatsblad 2017. 
19 CDEMA 2002. 
20 Esityksen tiivistämiseksi ja lähdevitteiden määrän rajoittamiseksi taulukon tällä rivillä mainittuihin seikkoihin ei esitetä viitteitä. 
21 Kuten edellä. 
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 Ruotsi Norja Alankomaat Uusi-Seelanti 
Kansallinen turvallisuusneuvosto 
uutena 2022 perustettuna elimenä 
Yhteiskunturvallisuus- ja valmius-
viranomeinen MSB (Myndigheten 
för samhällskydd och beredskap, 
2009-), 2022- OM:n hallinnonalan 
asemesta PLM:n hallinnonalalla 
Monen viranomaisen yhteinen Ky-
berturvallisuuskeskus 
 
 

Hätätilajohtamisneuvosto 
Oikeus- ja valmiusministeriö JBM 
(Justis- och beredskapsdepart-
mentet) 
JBM:n hallinnonalalla Yhteiskunta-
turvallisuuden ja -valmiuden vi-
rasto DSB (Direktoratet for sam-
funnsikkerhet og beredskap, 
2003-) 
Samalla hallinnonalalla Kansalli-
nen turvallisuusvirasto NSM (Nas-
jonal Sikkerhetsmyndighet, 2003-
); maanpuolustusalan toiminnois-
saan kuitenkin maan PLM:n alai-
nen  

palokuntien ja ensihoidon yhteis-
työtä  
MVJ:ssä sijaitsee maan kybertur-
vallisuuskeskus  
MVJ:ssä samoin Terrorismin vas-
taisten tointen ja turvallisuuden 
kansallisen koordinaattorin funktio 
pääosastoa vastaavassa asemasa 
(NCTV, 2005-) 
Siviilitiedustelu- ja turvallisuuspal-
velu (AIVD) ja Sotilastiedustelu- ja 
turvallisuuspalvelu (MIVD), kum-
matkin 2017- 

Management Agency) Pääminis-
teri- ja kabinettiministeriön hallin-
nonalalla 
Paikallishallinto on vastuutettu toi-
mimaan aihepiiriä koskevan lain-
säädännön nojalla 
 

     

Järjestelyjen 
arviointia 

Melko kiteytyneet järjestelyt kes-
keisine vastuuministeriöineen ja 
niiden hallinnonaloille sijoittuvine 
yksiköineen 

Kiteytyneet järjestelyt keskeisine 
vastuuministeriöineen ja niiden 
hallinnonaloille sijoittuvine yksiköi-
neen 

Varsin kiteytyneet järjestelyt (MVJ, 
NCTV, AIVD, MIVD)  

Kiteytyneet järjestelyt: siviilipuo-
lustusvastuinen ministeriö, kan-
sallinen hätätilajohtamisen viran-
omainen NEMA, vastuunjaon 
ulottaminen alueelliselle ja paikal-
liselle tasolle 
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Yleiskatsaus siviilivalmiuteen ja lähikäsitteisiin 
vertailumaissa 
 

Siviilivalmius, civilt beredskap, esiintyy virallistettuna käsitteenä tutkituista maista 
Ruotsissa ja Norjassa. Tanskassa käsite valmius, beredskap, muodostaa osan vas-
tuuviranomaisen nimikettä. Lähimmäksi siviilivalmiuden aihepiiriä sijoittuu Itävallassa 
ja Sveitsissä voimassa oleva virallinen määrittely, jonka mukaan yläkäsite väestön-
suojelu (Bevölkerungsschutz) jakaantuu siviilien suojeluun (Zivilschutz) ja katastro-
feilta suojautumiseemn (Katastrophenschutz) (BBK 2023; BZG 2023). Irlannin ja Aust-
ralian järjestelmät korostavat Uuden-Seelannin järjestelmän tapaan hätätiloista, emer-
gencies, aiheutuvaa hallintoa ja -johtamista.  

Aihepiirin hallinnan keskustaho koostuu puolustusministeriöstä Tanskassa, Sveitsissä 
ja Irlannissa. Itävallassa ja Australiassa on sisäministeriökeskeinen malli. Tanskassa, 
Sveitsissä ja Australiassa toimii tutkitussa aihepiirissä keskeinen, yksittäinen hallinnol-
linen vastuuorganisaatio. Irlannissa aihepiirin hallinnointi on keskitetty puolustusminis-
teriöön Itävallan puolestaan pitäessä yllä hajautetuinta hallinnointimallia viiden maan 
joukossa. Kahdessa kolmesta yleistarkastelun liittovaltiosta Itävallassa ja Australiassa 
ilmenee tarkastellussa aihepiirissä hajautuksen piirteitä Sveitsin puolustusministe-
riökeskeisen järjestelmän sen sijaan edustaessa keskittävää ratkaisua.  

Kuvio 1 (sivut 9-10) hahmottaa siviilivalmiuden ja lähikäsitteiden alaan kuuluvat järjes-
telyt neljässä tarkimmin tarkastellussa maassa (Ruotsi, Norja, Alankomaat, Uusi-See-
lanti), yleisemmin tarkastelluissa Tanskassa, Sveitsissä, Itävallassa, Irlannissa sekä 
Australiassa sekä vertailun tukemiseksi Suomessa.22 

Tarkasteltujen yhdeksän maan väliset erot voidaan tiivistää seuraavasti:  

1) Onko valmiuteen, väestönsuojeluun, siviilien turvallisuuteen tai hätätilatoi-
mintojen organisoinnin päävastuu puolustusministeriöllä (Ruotsi, Tanska, 

                                                      
 
22 Kuvion 1 Suomea koskeva osa ei edusta kattavasti hankkeen tuloksia, vaan tukee 
vertailua tässä Policy Briefissä. Kuviot on koostettu ottamalla huomioon seuraavaa. (1) 
Koska eri maiden järjestelmät ovat erilaiset, kuvioissa ei ole voitu ottaa huomioon mai-
den turvallisuustrategioita eikä -dokumentteja. (2) Samasta syystä kuvioihin ei voida 
sisällyttää eri maiden kokonaismaanpuolustuksen käsitteitä tai analogisia käsitteitä. (3) 
Samasta syystä kuvioon ei voida sisällyttää eri maissa toimivia turvallisuusaihepiirin 
korkean tason tai virkamiestason neuvostoja, neuvottelukuntia tai vastaavia elimiä. 
 
Kuvion lähteistä mainittakoon Wigell ym. 2022, jossa esitettyjä tietoja on päivitetty tai 
korjattu; BABS 2023; BBK 2023; BZG 2023; Government of Ireland 2023; NEMA 2023. 
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Sveitsi, Irlanti) vai tietyllä siviilihallinnon ministeriöllä (Suomi, Norja, Alanko-
maat, Itävalta, Uusi-Seelanti, Australia).  

2) Ovatko siviilivalmiusasiat yhden ministeriön alaisuudessa (selkeimmin 
Ruotsi, Uusi-Seelanti, Sveitsi, Irlanti, Australia, tietyssä mielessä Suomi, 
Tanska ja Itävalta) vai jakautuuko vastuita yhtä useammalle ministeriölle (ra-
jatusti Norja, selkeästi Alankomaat)?  

3)  Onko maalla yksi tai mahdollisesti useampi keskeinen valtakunnallinen 
hallintoviranomainen siviilivalmiuden alalla (Ruotsi, Norja, Uusi-Seelanti, 
Tanska, Sveitsi, Irlanti, Australia), vai onko voimassa hajautetumpi ratkaisu 
(Suomi, Itävalta, Alankomaat)?



POLICY BRIEF 2023:37 

10 
 

Sisäministe-
riö 

Työ- ja elin-
keinominis-

teriö 

Huoltovar-
muuskes-

kus 

6 aluehallintovirastoa 
Valtion hallintovirasto Ahve-

nanmaalla 

21 hyvinvointialuetta, ja Hel-
sinki 2023-: 

sosiaali- ja terveydenhuolto, 
pelastustoimi  

Väestönsuo-
jelu, pelas-

tustoimi 
Huoltovar-
muus, ml. 
varastointi 

309 kuntaa 

Siviilival-
mius, siviili-
maanpuo-

lustus 
Huoltovar-

muus 

Puolustus-
ministeriö 
(MSB:n joh-
toministeriö 

2022-) Ministeriöt 
toimialoil-

laan 

20 lääninhallitusta 

21 aluetta, erityisesti ter-
veyssektorilla 

Suojelu-ja 
valmiusvi-
ranomai-
nen MSB 

6 siviilivalmius- ja siviili-
maanpuolustusaluetta 

290 kuntaa 

Kokonais- ja siviili-
maanpuolustus, si-

viilivalmius 
Huolto-

varmuus 

Oikeus- 
ja val-

miusmi-
nisteriö 

JBD 

Puolus-
tusminis-

teriö 

JBD:ssä 
Turvalli-
suus- ja 
valmius-

pää-
osasto 
DSB 

20 siviilipuolustuspiiriä 

19 fylkeä 

Kansallinen turval-
lisuusviranomai-

nen NSM 

Ministeriöt 
toimialoil-

laan 

358 kuntaa 

Terrorismin 
vastaiset toi-
met ja turval-

lisuus 

(Huoltovar-
muus) 

Turval-
lisuus- 
ja oi-
keus-
minis-
teriö 

Siviili-
tiedus-
telu- ja 
turvalli-

suuspal-
velu 
AIVD 
2017- 

Sotilas-
tiedus-
telu- ja 
turvalli-

suuspal-
velu 

MIVD 
2017- 

21 vesihallintoaluetta 

12 provinssia 

Puo-
lus-

tusmi-
niste-

riö 

Sisä- ja 
kunin-
gas-

kunta-
asiain 

ministe-
riö 

Kansal-
linen 

turvalli-
suus-

koordi-
naattori 
NCTV 

342+3 kuntaa 

Pääministeri- 
ja kabinettimi-

nisteriö 

Civil defense 
emergency 

management 
(CDEM) 

(Huoltovar-
muus) 

National 
Emergency 

Management 
Authority 

NEMA 2019- 

Lainsäädännöllä erityisesti 
operatiivisesti velvoitettuina 
”lifeline utilities” ja pelastus-

laitokset 

11 regional councils 

67 paikallista itsehallintoyksikköä 
(13 kaupunkia, 53 piiriä, 1 territorio) 

SUOMI RUOTSI NORJA ALANKOMAAT UUSI-SEELANTI 

Kuvio 1. Siviilivalmiuden ja lähikäsitteiden aihepiirin järjestelyistä muutamissa maissa 
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Valmiustoi-
minta, väes-
tönsuojelu, 

pelastustoimi 

Huoltovar-
muus 

Valmiushal-
litus (Be-

reds-
kapsstyrel-

sen, DEMA) 
alaisuudes-
saan hätä-
keskukset 

Hankintatur-
vallisuushal-
litus (Styrel-
sen för For-
syningssik-

kerhet, 
SFOS), 
2020- 

Puolustus-
ministeriö 

Oikeusmi-
nisteriö 

5 varsinaisen Tanskan itsehal-
linnollista  aluetta (regioner), 
Färsaaret ja Grönlanti. Aluei-
den vastuulla erityisesti sai-
raalat ja alueelliset hätäkes-

kukset 

98 kuntaa 

Väestönsuojelu 
= suojelu hätä-

tilanteissa + 
suojelu kata-

strofeissa  

(Huoltovar-
muus) 

Puolustus-,  
väestönsuo-
jelu-  ja ur-

heiluministe-
riö 

Siviilien-
suojeluvi-

rasto (Bun-
desamt für 
Bevölke-
rungs-
schutz, 
BABS) 

26 kantonia 

2 136 kuntaa 

Operatiivisina toimijoina po-
liisi, palokunnat, terveyden-

huolto, tekniset peruspalvelut 
ja pelastuspalvelut 

Väestönsuojelu 
= suojelu hätäti-
lanteissa + suo-

jelu katastro-
feissa  

(Huolto-
varmuus) 

Sisäasiainmi-
nisteriö, ylei-
sen osaston 
kriisi- ja kata-
strofijohtami-
sen ryhmä 

Em. johtamisryhmän toiminnan 
kohteina tilannekeskustoiminta, 
kriisiturvallisuus, katastrofiapu, 

väestönsuojelu sekä hätäpuhelu-
toiminnan koordinointi 

9 osavaltiota (Länder) 

2 095 kuntaa 

Operatiivisina toimijoina poliisi (liit-
tovaltion vastuulla 2005-), palo-

kunnat, terveydenhuolto, tekniset 
peruspalvelut ja pelastuspalvelut 

Hätätilahalllinto 
ja -johtaminen 
(Emergency 

management) 

(Huoltovar-
muus) 

Puolustus-
ministeriö: 

Hätäti-
lasuunnitte-
lutoimisto 

26 kreivikuntaa, 3 suurkaupun-
kia, 2 kaupunkikreivikuntaa 

8 hätätilajohtamisaluetta 

Ensivasteviranomaiset po-
liisi, terveydenhuolto ja pai-

kallishallinto 

Kansallinen hätätilaohjausryhmä 
(pysyvä toimielin) 

Hätätilalajeittain ennalta määri-
tellyt johtovirastot (lead agen-

cies)  

Hätätilahalllinto 
ja -johtaminen 
(Emergency 

management) 

(Huolto-
varmuus) 

Sisäministe-
riö 

Minister of 
Emergency 

Management 
yhtenä SM:n 

minister-
insalkuista 

National 
Emergency 

Management 
Authority 
NEMA (2 

edel-
täjäyksikön 

fuusiona 
vuonna 
2022) 

  

6 osavaltiota turvallisuushallin-
toineen, 3 Australian manner-

maan territoriota 
Ulkoisia territorioita 

564 paikallisen itsehallinnon 
yksikköä 

TANSKA SVEITSI ITÄVALTA IRLANTI AUSTRALIA 

Kuvio 1. Siviilivalmiuden ja lähikäsitteiden aihepiirin järjestelyistä muutamissa maissa 
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Tulokset ja johtopäätökset 
Tarkastelun perusteella siviilivalmiuden käsite on jäänyt verrattain harvinaiseksi. 
Useimmissa kohteista – neljä ylikansallista tai kansainvälistä kohdetta sekä joukko 
maita – käsitettä ei esiinny. Suomi ja toisella tavoin Tanska edustavat sikäli erikoisrat-
kaisuja, että Suomessa käsitettä käytetään mutta virallistamattomana ja Tanskassa 
esiintyy käsitteestä virallisissa yhteyksissä jälkiosa, beredskap.  

Kirjaimellisesti siviilivalmiudeksi suomentuva käsite on ulkomailla verrattain harvinai-
nen. Tarkastelun mukaan käsite esiintyy vain Naton, Ruotsin ja Norjan virallisessa 
kielenkäytössä. Voidaan nostaa esiin kolme keskeistä kysymystä, jotka liittyvät mai-
den välisiin eroihin siviilivalmiuden ymmärtämisessä ja organisoinnissa:  

1. Mikäli siviilivalmius-käsite on virallistettu, nähdäänkö se kiinteänä osana koko-
naismaanpuolustusta tai muuta kattavaa maanpuolustuksen käsitettä, vai 
määritelläänkö se paljolti itsenäiseksi käsitteeksi ja toiminnaksi maanpuolus-
tukseen nähden? 

2. Sijoitetaanko siviilivalmiuden tai sen lähiaiheiden asiat puolustusministeriön 
vai jonkin siviilihallinnon ministeriön vastuulle, vai vallitseeko koordinoitu työn-
jako puolustus- ja siviilihallinnon kesken? 

3. Toimiiko maassa keskitetympi siviilivalmiusasioiden tai lähiaihepiirien vastuu-
organisaatio, vai järjestetäänkö asiat muulla tavoin, lähinnä usean organisaa-
tion väliseen työnjakoon turvautuen? 

Toimenpide-ehdotukset 
Tarkastelun perusteella voidaan muotoilla Suomea silmällä pitäen toimenpide-ehdo-
tuksia, jotka liittyvät siviilivalmiuden käsitteeseen ja vastaavan hallinnon organisointiin: 

• Siviilivalmiuden käsite on maailmalla harvinainen, joskin viralliskäytössä Suo-
men naapurimaissa Ruotsissa ja Norjassa. Suomessa voisi olla perusteltua pohtia, 
voitaisiinko siviilivalmiuden käsite virallistaa. Tällöin se määriteltäisiin ja otet-
taisiin käyttöön kuvaamaan määritelmän sisältämää asiaa tai toimintaa. Vaihtoeh-
toisesti käsite pidettäisiin nykytapaan epävirallisena ja vailla virallista määritelmää. 
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Mikäli käsite saa virallisen aseman, tulee myös huomioida sen suhteet muihin tur-
vallisuuskäsitteisiin.  

 
• Yksittäisissä maissa siviilivalmiuden tai lähiaihepiirien asiat on osoitettu 1) puolus-

tusministeriön vastuulle, 2) jonkin siviilihallinnon ministeriön vastuulle tai 3) 
työnjakoisesti kummankin tahon vastuulle. Suomi kuuluu maihin, joissa aihepii-
rin osista pelastustoimi on sisäministeriön vastuulla, mutta lisäksi on voimassa ylei-
nen viranomaisten varautumisvelvollisuus. Tarkastelu ei ole tuonut esiin ratkaise-
via näkökohtia sen enempää nykyisen kuin muunkaan järjestelyn puolesta. ”Siviili-
hallinto” eli ei-sotilaalliset julkishallinnon osat ja toisaalta puolustushallinto ovat 
Suomessa tahoja, joiden vuorovaikutus ja yhteistyö ovat keskeiset varautumisen, 
valmiuden ja laajemman turvallisuuden varmistamiselle. Suomalaisessa siviilival-
miuden kehittämisessä tulee joka tapauksessa ottaa huomioon maanpuolus-
tuksen ja ei-sotilaallisen valmiuden kokonaisuus. 

 
• Huomattavia eroja esiintyy sen suhteen, toimiiko kussakin maassa keskitetty, yk-

sittäinen siviilivalmiuden tai lähiaihepiirien hallintoyksikkö vai onko asiat jär-
jestetty muuten. Suomi kuuluu maihin, joissa on käytössä hajautetumpi malli. 
 

o Suomalaisen varautumisen ja valmiuden mallin kehittämistyössä olisi pe-
rusteltua pohtia, onko nykyinen vastuuviranomaisiin pohjaava malli tarkoi-
tuksenmukainen, vai olisiko aiheellista harkita myös nykyistä keskitetympiä 
järjestelyjä. Esitetty kansainvälinen vertailu tarjoaa esimerkkejä erilaisista 
järjestelyistä, mutta ei sisällä vertailua niiden vahvuuksista ja heikkouksista 
suhteessa Suomen nykyjärjestelyihin. 
 

• Eräs keskeinen kysymys on myös se, olisiko Suomessa tarpeellista ottaa käyttöön 
käsite, joka tekisi eron sotilaallisen valmiuden ja yhteiskunnan siviiliosien ei-
sotilaallisen valmiuden välille. Kansainvälisen vertailun perusteella tuollainen 
ero vallitsee esimerkiksi Ruotsissa ja Norjassa siitä huolimatta, että näissä maissa 
korostetaan myös kattavaa kokonaismaanpuolustusta.  
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Taustahaastattelut 
Hankkeen aikana toukokuusta 2022 kesäkuuhun 2023 on haastateltu yhteensä 21 
henkilöä. Haastattelut ovat käsitelleet siviilivalmiuden käsitettä, siviilivalmiuteen liitty-
vää toimintaa, siviilivalmiuteen liittyviä hallinnollisia järjestelyitä ja siviilivalmiuden 
koordinaatiota, varautumista ja valmiutta, sekä osassa haastatteluja siviilivalmiuteen 
liittyviä kansainvälisiä kehityskulkuja. Osa haastatteluista toteutettiin ryhmähaastatte-
luina. 

Henri Backman, työ- ja elinkeinoministeriö 
Taina Hanhikoski, SPEK 
Niina Hirvonen, Suomen Punainen Risti 
Ilkka Horelli, Lounais-Suomen aluehallintovirasto 
Mika Gröndahl, SPEK 
Tuula Kekki, SPEK 
Kari Klemm, työ- ja elinkeinoministeriö 
Kimmo Kohvakka, sisäministeriö 
Jussi Korhonen, sisäministeriö 
Marko Korhonen, Suomen Punainen Risti 
Essi Kulju, SPEK 
Ari-Pekka Meuronen, Lappeenrannan kaupunki 
Karim Peltonen, STUK 
Ville-Veikko Pitkänen, ulkoministeriö 
Jouni Pousi, Huoltovarmuuskeskus 
Merja Rapeli, sosiaali- ja terveysministeriö 
Ville Similä, ulkoministeriö 
Petri Toivonen, turvallisuuskomitea 
Pekka Tulokas, sosiaali- ja terveysministeriö 
Eeva Vahtera, työ- ja elinkeinoministeriö 
Jyri Valmu, Elintarviketeollisuusliitto 
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